液化ガス貯蔵・運搬容器
（液化窒素自加圧容器/セルファー）
取扱説明書
株式会社ジェック東理社
この取扱説明書は、液化ガス貯蔵・運搬容器を正しくお使いいただくために、ご
使用上の基本事項を記載したものです。
誤った取り扱いによる事故を未然に防ぐために、ご使用前に本取扱説明書をよく
読み、内容をご確認していただいたうえで正しくお使い下さい。

5．仕様・構造図
5-1. 仕様
 各型式の仕様及び標準付属品は、表5-1をご覧下さい。
 内槽、外槽の材質がステンレス製のものは型式の末尾に[S]が付きます。(例：SP-50S)
               表5-1 仕 様
※ 断熱性能値（液化窒素蒸発損失値）は、20℃換算値です。
※ 液面計はSP-120、SP-250については標準装備とし、SP-50は液注入口となります。
※ 高圧ガス保安法により最高充てん圧力を容器銘板に FP 値として刻印することが定め
られています。最高充てん圧力は、容器再検査時の配管気密試験圧力や内槽安全弁設
定圧力の算定根拠となります。本製品（SP-50,SP-120,SP-250）の最高充てん圧力は、
0.3MPa となっています。（使用する際は、最高使用圧力を超えないようにして下さい。）
                 型式
項目
SP-50 SP-120 SP-250
内容積 50 L 120 L 250 L
最高使用圧力  0.1 MPa   0.1 MPa   0.1 MPa
安全弁使用圧力 0.13 MPa  0.13 MPa  0.13 MPa
充てん量 液化窒素  34 kg   81 kg  170 kg
充てん量 液化窒素 42 L 100 L 210 L
空重量  46 kg   76 kg  133 kg
充てん時重量(液化窒素充てん時重量)  80 kg  157 kg  303 kg
外形寸法(外径☓高さ) 455×840 mm 505×1350 mm 656×1525 mm
液化窒素蒸発損失 3.0 %/日以下 1.7 %/日以下 1.0 %/日以下
液供給量 10 L/分 10 L/分 10 L/分
標
準
付
属
品
液取出しステンレス製
フレキシブルホース(10A☓1.2m)
1 本 1 本 1 本
液注入口用パッキン 2 枚 － －
充てん・取出口用片口スパナ(二面幅 23) － 1 本 1 本
充てん・取出口及び
液注入口用両口スパナ(23X26)
1 本 － －
キャスター ストッパー付き 4 個
- 10 -
外形寸法表（単位：mm）
※（ ）内は、標準 SP-50 の高さ
容器構造図
型式 SP-50 SP-120 SP-250
Ｄ 455 505 656
Ｈ
915
（840）
1350 1525
5-2. 容器構造図
リフティングラグ
正面図
- 11 -
5-3. フローシート及び容器上図面
⑪
- 12 -
6．構造及び機能
 この容器は内槽と外槽よりなる 2 重殻構造で、内槽はオーステナイト系ステンレス鋼、